
Originale 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A V.A.S. 
DELLA 4^ VARIANTE PARZIALE AL P.R.G.C. - ART 17 C.5 - L.R. 5/12/77 N.56 E 
S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di luglio alle ore diciannove e minuti 

zero nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. TRADA CLAUDIO - Sindaco Sì 
2. RIGOLONE GIANFRANCO - Consigliere Sì 
3. SALVIOLI ANDREA - Consigliere Giust. 
4. BOSSO CRISTINA - Consigliere Sì 
5. FERRARO STEFANIA - Consigliere Sì 
6. BERTINAZZI DAVIDE - Consigliere Sì 
7. RINALDI MATTEO - Consigliere Sì 
8. FURBATTO ALESSIA - Consigliere Sì 
9. SAVIOLO SILVANO - Consigliere Sì 
10. ZUCCALA' DEBORAH - Consigliere Giust. 
11. CACCIANOTTI VANNA - Consigliere Giust. 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella la 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor TRADA CLAUDIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

  

 
 
 
 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0002666 del 01/08/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.12 DEL 11/07/2025 
 
OGGETTO: 
AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' A V.A.S. 
DELLA 4^ VARIANTE PARZIALE AL P.R.G.C. - ART 17 C.5 - L.R. 5/12/77 N.56 E S.M.I. 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Tecnico ai sensi dell’art. 49, 1° comma, 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to Geom. Giorgio BERTOTTI 

 
______________________________________________________________________________ 

 
 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime il Parere Contabile ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
 

Parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Claudio TRADA 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 
 l’intero territorio comunale è urbanisticamente regolamentato dal vigente piano regolatore 

generale e delle relative norme di attuazione approvate dalla Regione con D.G.R. n° 16-9997 
del 22/12/2008; 

 il Comune ha rilevato la necessità di elaborare una variante parziale al PRGC ai sensi dell’art. 
17 c. 5 della LR n. 56/77 e s.m.i per poter riqualificare un’area a destinazione 
industriale/artigianale posta nei pressi del casello autostradale; 

 che con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 144 del 21/06/2024 si è provveduto 
ad affidare all’Arch. Manrico Zangola,  con studio in Vercelli, l’incarico professionale per la 
redazione degli elaborati progettuali di tale variante; 

 che l’art. 17 comma 8 della LR 56/1976 prevede che le varianti parziali a piani regolatori siano 
sottoposte a verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS, salvo i casi di esclusione di cui al 
comma 9 dello stesso articolo di L.R.; 

 che la suddetta proposta di variante non rientra nei casi di esclusione di cui al precitato 
comma 9 art. 17 LR 56/1977; 

 che il predetto studio urbanistico incaricato ha provveduto alla redazione del documento 
tecnico per la verifica preventiva all’assoggettabilità della valutazione ambientale strategica 
(VAS) della suddetta proposta di variante parziale al PRGC pervenuto al Prot.326 in data 
24.01.2025 e costituito dai seguenti elaborati: 
- Elab. 4V/A – RELAZIONE ILLUSTRATIVA DI VARIANTE 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0002666 del 01/08/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



- Elab. 4V/SA 6 – SVILUPPO DEL P.R.G.: DESTINAZIONI D’USO, AREE E TIPI D’INTERVENTO – 
STATO ATTUALE 

- Elab. 4V/SA 8 – INTERNO TERRITORIO COMUNALE: DESTINAZIONI D’USO E VINCOLI – 
STATO ATTUALE 

- Elab. 4V/SA 8/C.S. – INTERNOTERRITORIO COMUNALE: DESTINAZIONI D’USO E VINCOLI – 
SOVRAPPOSIZIONE “CARTA DI SINTESI” – ELAB. IG6 – STATO ATTUALE 

- Elab. 4V/PR. 6 – SVILUPPO DEL P.R.G.: DESTINAZIONI D’USO, AREE E TIPI D’INTERVENTO 
– STATO DI PROGETTO 

- Elab. 4V/PR 8/C.S. – INTERNO TERRITORIO COMUNALE: DESTINAZIONI D’USO E VINCOLI 
– STATO DI PROGETTO 

 che il comma 11 dell’art. 17 della LR 56/1977 e le linee guida della Regione Piemonte di cui 
alla DGR 9/6/2008 n. 12-8931 stabiliscono che l’autorità competente per svolgere la VAS sia il 
Comune tramite il proprio organo tecnico; 

 che le predette linee guida prescrivono all’organo tecnico comunale di acquisire i contributi 
dei vari uffici provinciali e regionali interessati alla VAS ed in piena autonomia e 
responsabilità di determinare il provvedimento che escluda o meno la Variante Parziale dalla 
fase di verifica vera e propria; 

 Ritenuto di dover prendere atto della avvenuta elaborazione del documento tecnico per la 
verifica preventiva di assoggettabilità alla VAS della proposta di variante parziale al vigente 
PRGC al fine dell’avvio del relativo procedimento di verifica; 

 Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 11/07/2025 con il quale si 
istituiva l’Organo Tecnico per la V.A.S. costituito dal Ing. Erme Christian dipendente del 
Comune di Masserano all’uopo autorizzato; 

 Visto il D.Lgs n. 152/2006; 
 Vista la LR del 5/12/1977 n. 56 e s.m.i. in particolare l’art. 17; 
 Vista la DGR 9/6/2008 n. 12-8931; 
 Vista la LR 14/12/1998 n. 40; 

 
 
Con voti favorevoli n. 7, astenuti n. 1 (Saviolo), contrari n. 0, resi in forma palese da n. 8 
Consiglieri presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 

o Di richiamare la sopra esposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

o di prendere atto del documento tecnico per la verifica preventiva dell’assoggettabilità alla 
valutazione ambientale strategica della proposta di variante parziale al PRGC da adottare, 
redatto dall’Arch. Manrico Zangola con studio in Vercelli ed allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

o di dare avvio alla predetta procedura di verifica di assoggettabilità alla VAS della proposta di 
variante parziale al vigente PRGC; 

o di affidare al Ing. Erme Christian dipendente del Comune di Masserano in possesso di 
adeguata capacità professionale le mansioni di organo tecnico comunale ex art. 7 LR 40/1998 
che si esprimerà, preventivamente all’adozione della predetta proposta di variante parziale 
al PRGC, in piena autonomia e responsabilità, sulla assoggettabilità della stessa alla VAS in 
base ai contributi dei soggetti da consultare e nel rispetto delle linee guida di cui alla DGR 
9/6/2008 n. 12-8931; 

o di dare atto che la relazione conclusiva redatta dall’organo tecnico incaricato, farà parte 
integrante della delibera di adozione del progetto preliminare della Variante  al PRGC ed 
assolverà gli adempimenti di cui all’art. 20 della LR 40/98; 

o di incaricare il responsabile dell’area tecnica comunale dei conseguenti adempimenti in 
materia di informazione sulla predetta procedura ambientale; 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0002666 del 01/08/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



o Di dichiarare, con voti favorevoli n.7, contrari n.0, astenuti n.1 (Saviolo) resi palesemente da 
n.8 consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di dare 
seguito al presente provvedimento.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0002666 del 01/08/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
TRADA CLAUDIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 02/08/2025 al 17/08/2025 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
Greggio, lì 02/08/2025 Il Messo Comunale 

 Bertocco Davide  
 

 
 
 
 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

 
Per la scadenza dei 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
Greggio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

 SPEZZI Dr.ssa Letizia Antonella 
 

      COMUNE DI GREGGIO - Prot 0002666 del 01/08/2025 Tit 1 Cl 1 Fasc 


